1

河南省建设工程质量监督检测行业协会文件
豫建检协〔2025〕49 号

关于开展工程质量检测知识竞赛活动的通知

各会员单位：

2025 年为协会开展的全省检测行业和鉴定能力提升活动

之年，9 月份又为全国第 48 个“质量月”。为全面提升全省建

设工程质量检测人员的技术能力水平，推动我省建设工程质量

检测行业高质量发展，经研究决定，在全体会员间举行一次检

测知识竞赛活动。有关事宜通知如下：

一、竞赛方式

竞赛按“建筑材料及构配件”、“主体结构及装饰装修”两

个专项分别进行，采用线上考试方式。

二、报名与赛前模拟

2025 年 9 月 3 日 10:00 至 16 日 17:00，参赛者用手机微

信扫描下方二维码（附件 1）进行报名与赛前模拟（通过赛前

2

模拟页面进行报名）。

每个参赛者可以参加 1 个专项竞赛，也可参加 2 个专项竞

赛。每个单位每个专项报名人数不限。

参赛者应进行赛前模拟考试，每个参赛者赛前模拟考试次

数不超过 3 次。

三、正式竞赛

竞赛时间为 2025 年 9 月 17 日 9：00-16:00，参赛者用手

机微信扫描二维码（附件 1）再次登录，参与正式赛事。

每个专项竞赛共 60 道题，其中单选 20 题，每题 1.5 分；

多选 20 题，每题 2 分，少选或多选均不得分；判断 20 题，每

题 1.5 分，满分 100 分。

四、竞赛排名

（一）个人排名：根据参赛者参与正式赛事的得分高低进

行排名，得分相同时，考试用时越短排名越靠前。对同一个参

赛者使用多个微信号多次参加竞赛的，以其最低一次成绩进行

排名。

（二）单位排名：先统计单个专项单位参与比赛的个人得

分前 5 名的人均分数（单位参赛人数少于 5 人的，不参与单位

排名），两个专项人均分数之和为团体得分，根据团体得分高

低进行排名，分数相同时，则按单位两项排名前五的参赛者考

试总时长（单位 10 名参赛者的比赛用时总和）进行排名，用

3

时越短排名越靠前。

五、奖项设置

本次竞赛设立团体奖项与个人奖项。

（一）团体奖项：一等奖 1 名，二等奖 3 名，三等奖 6 名，

优秀奖 10 名。

（二）个人奖项：两个专项各设一等奖 1 名，二等奖 3 名，

三等奖 6 名，优秀奖 10 名。

希望各会员单位积极组织本单位人员报名参加，通过知识

竞赛，形成浓厚的学习氛围，提升人员的理论水平。

附件：1.参赛二维码

2.竞赛手机操作指南

2025 年 9 月 2 日

4

附件 1

参赛二维码

5

附件 2

竞赛手机操作指南

1.两个竞赛专项各一个二维码（正式竞赛考试、报名与赛

前模拟共用）。

2.报名与赛前模拟步骤：手机微信扫描二维码--点击“加

入学习”--点击打开“赛前模拟”--点击“参与考试”--填写

报名信息（姓名、身份证号、单位全称、单位统一社会信用代

码）--点击“保存”--开始考试--点击“提交试卷”。

特别提醒：9 月 16 日 17:00 平台赛前模拟页面关闭。每

个参赛者至少赛前模拟一次，方可参加正式竞赛。

3.正式竞赛步骤：手机微信再次扫描二维码--点击打开

“知识竞赛”--点击“参与考试”--进行答题--点击“提交试

卷”。

特别提醒：正式竞赛时，必须使用报名与赛前模拟时用

的手机和微信号。9 月 17 日 16:00 平台竞赛页面关闭，届时

自动交卷。

4.参赛者仅有 1 次正式竞赛考试机会，时间为 60 分钟，

超时自动交卷，交卷后自动显示个人得分。